

הישיבה המאיתים שלושים ושש (רלו)

ביום כ"ז באלול התשנ"ז (29 בספטמבר 1997) בשעה 15.00, בבית האקדמיה בירושלים.

הנוכחים: החברים ארי אבנר, עוזי אורנן, משה אור, שרגא אירמאי, אילן אלדר, יהושע בלאו, זאב בן-חיים, משה בר-אשר (יו"ר), גדעון גולדנברג, אהרן דותן, יעקב זוסמן, אברהם טל, יוסף יהלום, ישראל ייבין, אהרן מגד, שלמה מורג, אהרן מירסקי, אמציה פורת, גד בן-עמי צרפתי, מנחם צבי קדרי ויהודה רצהבי;
המנהל הכללי נתן אפרתי.

סדר היום: א. בחירת נשיא האקדמיה
ב. בחירת חברים חדשים

א. בחירת נשיא האקדמיה

נשיא האקדמיה מ' בר-אשר אמר כי לא נהוג לכנס את מליאת האקדמיה לאחר חודש סיוון, ואכן ישיבת הבחירות נקבעה תחילה ליום ב' בסיוון. אולם ישיבה זו בוטלה בשל היעדר מניין המשתתפים הדרוש. הישיבה נקבעה לחודש אלול לאחר פנייה של חמישה מחברי האקדמיה בבקשה לכנס כינוס מיוחד של המליאה (לפי סעיף 7 בתקנון).

תקופת הכהונה של נשיא האקדמיה מסתיימת בסוף שנת התשנ"ז, ועל כן על המליאה לבחור נשיא חדש. מ' בר-אשר ביקש את סגן-הנשיא מ"צ קדרי לנהל את הישיבה בחלק העוסק בבחירת הנשיא.

מ"צ קדרי הודיע כי קיבל הצעה בכתב מהחברים האלה: מ' אור, א' אלדר, י' בלאו, ז' בן-חיים, ג' גולדנברג, י' זוסמן, א' טל, י' ייבין, א' מגד, ש' מורג, גב"ע צרפתי ומ"צ קדרי, וזה לשונה:

לכבוד חברי האקדמיה ללשון העברית,

החתומים מטה פונים לעמיתיהם חברי האקדמיה ללשון העברית בדבר בחירת נשיא האקדמיה.

לפני עשר שנים נבחר חברנו הפרופ' משה בר-אשר לסגן נשיא האקדמיה, ומאז הוא כיהן

בתפקיד זה ולאחר מכן בתפקיד הנשיא. כולנו עדים לכך שפעולתו הביאה ברכה רבה לאקדמיה.

מלבד מעמדו כחוקר הלשון, בר־אשר מצטיין במידה מרשימה של מרץ, מסירות, כוח השפעה ועושר רעיונות. משימות האקדמיה וצרכיה נהירים לו וקרובים ללבו, ובכוח זה הוא ניווט את המוסד בדרך הטובה ביותר.

עול הנשיאות דרש הקרבה רבה מפרופ' בר־אשר כאיש מחקר, אבל הוא קיבל עול זה מתוך אחריות ורגש של חובה, והקדיש זמן וכוח לתפקידו. אנו סומכים עליו שכך יהיה מוכן לעשות גם בעתיד.

לאור כל אלה אנו ממליצים לפני חברי האקדמיה המלצה חמה ביותר שירימו את ידם לבחירת הפרופ' בר־אשר לתקופת נשיאות שנייה.

ש' הראבן, הנעדרת מפאת מחלה, ביקשה לצרף את שמה לרשימת המציעים, וכמוה ביקשו להצטרף א' אבנר וא' דותן.

בהצבעה חשאית נבחר פרופ' משה בר־אשר לתקופת נשיאות שנייה של ארבע שנים.

מ' בר־אשר הודה לכל חברי האקדמיה על הבחירה.

סגן הנשיא מ"צ קדרי בירך את הנשיא לרגל בחירתו ואיחל לו הצלחה כהצלחותיו עד כה ויותר. הוא הוסיף כי לא קל היה לשכנע את בר־אשר להציג את מועמדותו, והביע את הערכתו בשם החברים על שניאות לקבל עליו מחדש את עול הנשיאות.

ב. בחירת חברים חדשים

מ' בר־אשר הודיע כי הוועדה לבחינת סגולותיהם של המועמדים לאקדמיה התכנסה לפני ישיבת המליאה ובחנה את ההצעות שהוגשו לה. חברי הוועדה הם מ' אור, י' בלאו, א' דותן, גב"ע צרפתי ומ"צ קדרי (יו"ר). יושב ראש הוועדה התבקש לקרוא את מסקנות הוועדה.

בעקבות דבריו התפתח דיון על אודות מעמדה של הוועדה, והשתתפו בו מרבית החברים. בסיכום הדיון הועלו הנקודות הללו:

א. סמכותה של הוועדה לבדוק את סגולותיהם של המועמדים, להמליץ ולדרג את המועמדים הנראים בעיניה.

ב. הוועדה יכולה להמליץ על המועמדים הנראים לה ראויים. עם זאת יובאו לידיעת המליאה גם שמות המועמדים שאינם מומלצים. אם יבקש אחד החברים להציג בפני המליאה מועמד שלא המליצה עליו הוועדה – תיענה בקשתו.

ג. הנשיא ימצא דרך לגבש פרשנות מוסכמת לסמכות הוועדה תבדוק את סגולות המועמדים, וכך נפעל בעתיד.

ז' בן-חיים הפנה את תשומת לבם של החברים לכך שהנוהג באקדמיה היה לקיים רק

שתי הצבעות על בחירתם של חברים. אם מועמד לא נבחר בהצבעות אלו, חדלו ולא יספו להצביע על בחירתו. המליאה סברה כי ההצבעה השלישית איננה לכבוד המועמד ואיננה לכבודה ולטובתה של האקדמיה. כך נהגו כל השנים אף על פי שאין הדברים מצויים בתקנון.

בבחירות שנערכו לא זכה ברוב הדרוש אף לא אחד מהמועמדים.